illius virtutis ministris loquentibus relinquitur:
neque hanc questionem decidunt qui virtutis
illius præcipuas partes Deo secudas hominibus tri-
buunt, perinde ac si scripsisset Apostolus, Gratia
Dei mecum, ut vulgo Sophistæ in suis scholis hunc
locum de prauarunt: ut & illum priorem, EST
ALI QVID corrumput, addita glossa, SO-
LVS, VEL ABS QYE GRATIA. Ne-
que tamen propterea nego fideles Pastores & Do-
ctores esse Dei oue προφητας, ut loquitur Paulus, I. Cor.
3.9. adeo quidē, ut suo Timotheo scribens, I. Tim. 4.
16. in hac verba erumpat, Attende tibi ipse & do-
ctrinae: id enim si feceris & te ipsum seruabis, & eos
quite audierint. Quæ ut intelligatur quomodo ac-
cipienda sint, obseruandum est, in uno & eodem
opere nostræ vocationis duplex esse spectandum opus
ad illum unum finem conspirans: unum quidem
exterius, quod per externa instrumenta Deus sic
exequitur, ut ipsa quoque agant, quoniam agun-
tur, quum homines stipites & trunci non sint in
Dei manu: alterum interius, à quo tota in solidum
prioris actionis externæ efficacitas dependet, &
quod sic est Deitatis proprium, Patris videlicet in
Filio per Spiritum sanctum, ut istius ne mini-
mam quidem particulam, vel Angelus vel homo
sibi possit sine sacrilegio vindicare. Sunt igitur &
liquid pastores loquentes per eum & eius nomine
qui ipsos misit, sed in extero duntaxat opere. Nec
enim aliud possunt, quam surdis loqui, nisi Deus
ipse

ipse sua unius vi aures det ad audiēdum: quæ qui-
 dem aurium cordis apertio unius Dei opus est. Act.
 16.14. Fides ergo ex auditu quidem est, id est, in-
 terueniente externo opere prædicationis, & audi-
 tionis verbi aures ferientis: & hoc est externum
 opus, quod Deus per misericordiam per seruos suos
 missos efficaciter exequitur, sed quod intelligitur
 & fide recipitur hoc verbum, hoc est interius o-
 pus in quo nullum habet Deus συνεργόν. Sunt enim
 omnes (inquit Esaias, citante etiā Ioanne, Ef. 54.
 13, & Iean. 6. 45.) θρονίδαντοι. Neque existimat-
 dum est, Paulum sic vocare sese & suos collegas, Coo-
 peratores Dei, ut Phil. 2. 25. Epaphroditum vocat
 suum συνεργόν καὶ συνεργάτην. Erant enim in
 codem opere externo eandem operam nauantes sub
 codem domino, opere ipsorum utente. At in eo, quod
 interius efficit Dominus, & quod est exterioris ope-
 ris unicus finis, neg. sibi Paulus, neg. collegis quic-
 quā tribuit. Quod enim ministeriū ipsius nō fuerit
 inutile, in solidum ex Deo esse fatetur, non quod
 Deus hanc ipsi gratiam fecerit, ut corda potuerit
 immutare, siue viuiscare, (quod nulli unquam rei
 creat & cōmunicatum fuit, neque cōmunicabitur)
 sed quoniam per Spiritum suum Deus disposuerit
 audientium mentes ad intelligendā, & vera fide
 sibi applicanda, quæ aures corporis ex ore Pauli au-
 diebant. 2. Cor. 3. 6. quomodo etiam loquitur: 1. Cor.
 2. 4. Gal. 2. 8. Thes. 3. 5.
 Quod si in ipsis hominibus Verbum administra-